c) Capitulare Olonnense ecclesiasticum I 825 c. 4. 

MG. CapUu!. I 326. 

SinguUs episcopis, abbatibus, abbatissis duos concedi
mus advocatos, eosque quam diu advocationem tenuerint 
ab hoste relaxamus. 
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Nr. 11. 

Besetzu,ng del' KiTchenamter. 

1. EinfluB del' Konige und Kaiser auf die Papstwahl. 

a) Paul 1. an Pippin 757 (Wahlanzeige). 

MG. Ep. III 507. 

Domino excellentissimo filio, Pippino regi Francorum 
et patritio Romanorum Paulus Diaconus et in Dei nomine 
electus sanctae sedis apostolicae. 

Cum gravi gemitu et inmenso mer ore cordis innotes
cimus a Deo protecte excellentiae tuae, potentissime, victor 
rex, Dei vocatione de hac luce ad aeternam requiem esse 
subtractum sanctae recordatiol1is domnum et germanum 
meum, Stephanum papam; in cuius etiam transitu et ipsi 
lapides, si dici potest, nobis conflentes lacrimaverunt. In 
cuius apostolatus ordinem a cuncta populorum caterva 
mea infelicitas elect a est. 

Et dum haec agerentur, convellit Romam 1mmo, christi
anissimae excellentiae tuae missus. Et cum eo loquentes, 
una cum llostris obtimatibus aptum prospeximus: eum hic 
detineri, donec Dei providentia sacra apostolica benedicti-· 
one inlustrati fuissemns; et tunc plenius satisfactus de 
nostra vel cuncti populi puritate et dilectione, quam erga 
tuam benignissimam excellentiam et cunctam gentem Fran
corum gerimus, eum ad vos repedal1dum cum nostris 
missis apostolicis absolveremus, quoniam nos pro certo 
agnoscas, excellentissime et a Deo protecte noster post 
Deum auxiliator et defensor rex, quod firmi et robusti 
usque ad animam et sanguinis nostri efiusionem in ea 
fide et dilectione et carita tis concordia atque pacis foedera, 
quae praelatus beatissimae memoriae dominus et germanus 
meus, sanctissimus pontifex, yobiscum confirmavit, per
manentes et cum nostro populo permanebimus usque in 
finem. 

Unde et indesillenter, extensis palmis ad caelum, pro 
vitae incolomitate excellentiae tuae atque dulcissimorum 
filiorum et excellentissimae reginae sospitate domini Dei 
nostri exoramus clementi am, ut semper tuum auxilium et 
firmissima protectio extendatur super nos. 

1nco10mem excellentiam tuam gratia superna custodiat. 
2* 
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b) Karl d. Gr. an Leo III. 796. 

MG. Ep. IV 136. 

Karolus gratia Dei rex Francorum et Langobardorum 
ac patricius Romanorum~Leoni Papae perpetuae beatitudinis 
in Christo salutem. Perlectis excellentiae vestrae litter is 
et audita decretali cartuia, vaIde, ut fateor, gavisi sumus 
seu in electionis unanimitate seu in humilitatis vestrae 
oboedientia et in promissionis ad nos fidelitate; in quibus 
omnibus ex intima cordis affectu multiplices divinae pie
tati agentes gratias, quia nobis post lacrimabile doloris 
vulnus, quod anirnae l10strae dilectissim~ patris et fidelissi.mi 
amici obitus inflixit, tale in vobis sohta suae clementrae 
providentia solatium perdonare dignatus est. 

Unde et vestrae sanctitati, quasi vicario laetitiae mu
nere per eiusdem dei et domini nostri Iesu Christi miseri
cordiam, qui sanctae suae ecclesiae in vestrae beatitudinis 
exaltatione consuluit, nostram omniumque fidelium nostro
rum demandamus prosperitatem necnon et pacifical1l in 
Dei voluntate totius regni nostri innotescimus unanimita
tem, ut aeque in nostrae devotionis salute gaudeatis, sicut 
et nos in v6strae sanctitatis laetemur successibus. 

e) Constitutio Homana 824 c. 3. 

MG. Capitu!. I 323. 

Volumus ut in electione pontificis nullus praesumat 
venire, neque libel' neque servus, qui aliquod impedimen
tum faciat illis solummodo Romanis, quibus antiquitus 
fuit consuetudo concessa per constitutionem sanctorum 
patrum eligendi pontificem. Quod si quis contra hanc 
iussionem nostram fa cere praesumpserit, exilio tradatur. 
Eid der Romer: 

Promitto ego me per Deum omnipotentem et per ista 
sacra quattuor evangelia et per hanc crucem domini nostri 
Iesu Christi et per corpus beatissimi Petri principis apo
stolorum, quod ab hae die in futurum fideEs ero dominis 
nostris imperatoribus Hludowico et Hlothario diebus vitae 
meae, iuxta vires et intellectum meum, sine fraude atque 
malo ingenio, salva fide quam repromisi domino apostolico; 
6t quod non consentiam ut aliter in hac sede Romana fiat 
electio pontificis nisi canonice et iuste, secundum vires et 
intellectum meum; et ille qui electus fuerit me cons811tiel1te 
consecratus pontifex nOll fiat, priusquam tale sacramentum 
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faciat in praesel1tia missi domini imperatol'is et populi, 
cum juramento, quale dominus Eugenius papa sponte pro 
eQllservatione omnium factulll habet per scriptum. 1 

0) Annales Einhardi ad a. 827. 
MG. SS. I 216. 

... quo defuncto (Valentino papa) Gregorius (IV.) 
presbit61~ tituli sancti Marei electns, sed non prius ordi
natus est, quam legatus imperatoris Romam venit et elee
tionem populi, qualis esset, examinavit. 

e) Continuator Reginonis ad a. 965. 
.MG. SS. I 627. 

Eodem etiam anna domnus Leo papa obiit. Tunc legati 
Romanorum, Azo videlicet protoseriniarius, et Marinus, 
Sutriensis ecclesiae episeopus, imperatorem (Ottonem I.) 
pro instituendo quem vellet Romano pontifice in Saxonia 
adeuntes, honorifice suscipiuntur et remittuntur. EtOtgerus, 
Spirensis episcopus, et Liuzo, Cl'emonensis episcopus, cum 
eisdem Romam ab imperatore dil'igul1tur. Tunc ab omni 
plebe Romana Iohannes, Narniensis ecclesiae episcopus, 
eligitur et sedi apostolicae pontifex intronizatur. 

f) Petrus Damiani, Diseeptatio synodalis. 
liIG. Lib. I 80. 

Verumtamen tu hoc negare non potes, quod pater 
domini mei regis piae memoriae Heinricus (III.) impera
tor ,factus est patricius Romanorul11; a quibus etiam 
accepit in electione semper ordinandi pontifieis princi
patum. 

g) Papstwahlgesetz Nikolaus II. I05H. 
MG. Const. I 539; c. 1 D 23. 

... Quapropter instructi praedecessorul11 llostrorum 
aliorumque sanctorum patrum auctoritate decernimus at
que statuimus: 

§ 1. Ut, obeunte huius Romanae universalis ecclesiae 
pontifice, inprimis cardin ales episcopi diligentissima simul 
eonsideratione traetantes, mox sibi elericos cardinales ad
hihearit; sicque reliquus clerus et populus ad consensum 
novae electionis accedant. 

1 Vgl. c. 28 D H3 (Synode von 8H8); Priyi!eg Otlos 1. H62 n. 15, 
s. Nr. Be. 
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§ 4. Salvo debito honore et reverentia dilecti filii 
~lOstri Henrici, qui inpraesentiarum rex habetur et futul'uS 
lmp~rator Deo concedente speratur, sicut iam sibi con
cessU11Us.et successoribus Hlius, qui ab hac apostolica sede 
personahter hoc ius impetraverint. 

g) Synode yon Rom 1060. 

MG. Const. -I 550 • 

. . Domnus papa Nicholaus synodo in basilica Constan
tlluana presidens dixit: 
. ~: Nichilominus auctoritate apostolica decernimus quod 
III alns ?onventibus nostris decrevimus: ut si quis pecunia 
vel gratIa humanavel populari seu militari tumultu sine 
con cordi et canonica electione ac benedictione cardin~lium 
epis~OpOrUll1 ac deinde sequentium ordinum religiosorum 
clerlCorum. fuerit apostolicae sedi intronizatus, non papa 
vel apostohcus, sed apostaticus habeatur. Liceatque cardi
naUbus episcopis cum religiosis et Deum timentibus cIeri
cis et laicis invasorem etiam cum anathemate et humano 
auxilio et studio a sede apostolic a repellere, et quem dig
num iudicavel'int preponere. 

2. Besetzung del' Bistiimer. 

a) Pippins Kapitulal' von Soissons yom 2. jHirz 744 c. 3. 
MG. Capitui. I 29. 

Idcirco constituimus per consilio sacerdotum et opti
matum meorum et ordinavimus per civitates legitimos 
episcopos; idcirco constituemus super eos archiepiscopos 
Abel et Ardobertum, ut ad ips os vel iudicia eorum de 
o~ne necessitate ecc.1esiastica reCUl'rant tam episcopi quam 
alms populus. 

. V gl. Pippin. auf' .del' Synode von Verneuil 755 c. 2 (lHG. Capitulo I 33): 
Epls~o'po~ quos m. Ylcem me.tropolitanorum constituimus, ut ceteri epi
SCOpl IPS1S In ommbus oboechant seeundum canonicam institutionem. 

b} Karl d. Gr. an Bi~chof Gharbald von Liittich 807. 
7vIG. Capilul.. I 245. 

Karolus serenissimus 'augustus a Deo coronatus Ghaer
baldo episcopo cum universis tibi omnipotente Deo et nost!'a 
ordinatione commissis in Domino salutem. 

. Annales I:aure~h~Hnen~es ad a. 780 (MG. SS. I 31): Divisitque (Karolus 
M.l lpsam patnam mter eplscopos et preshyteros sen et abhates. ut in ea 
baptizarent et praedical'ent. . 
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c) Karl del' Gr. an Bischof Amalal' vou Trier. 
11m. Ep. V 244. 
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De episcopis suffraganeis ad ecclesiam Treforum 
virorum), in qua Domino annuente te presulem esse volui
mus, sicut anterius nostram ordinacionem et disposicionem 
atque iussionem expectasti, volumus, ut, interim quod ad 
nostrum veneris conloquium, ita expectes. 

d) Leo III. an Karl d. Gr. 798. 
MG. Ep. V 59. 

Domino excellentissimo filio Carolo regi Francorum 
et Langobardorum atque patricio Romanorum Leo papa. 
Dum per vestra laboriosa regalia certamina sancta catho
lica et apostolica Romana ecclesia de omnibus bonis ditata 
exultat, convenit nos in omnibus adimplere vestris legali
bus votis. Quapropter venientes ad nos per vestram rega
lem sanctiOl18m prudentissimi atque fidelissimi missi vestri 
unus ex ipsis eximiis, missus videlicet praecellentissimus 
Fardulfus, religiosus abbas, fidelissimus vester, familiariter 
viva voce innotuit nobis, quod vestra a deo protect a 1'e
galis excellentia mandasset nobis per ipsum, quod Arnoni 
episcopo pallium tribueremus et in provincia Baiwariorum 
archiepiscopum constitueremus. Et dum multum ipsos prae
fatos praecipuosque viros sine reprehensione cognovisse
mus eos viros esse fideles, Hbenti secundum vestram 1'e
galem demandacionem accomodavimus animo et praefato 
1'everentissimo et sanctissimo Arnoni episcopo usum pallii 
concessimus utendi et in provincia Baiowariorum eum 
canonice ordinavimus a1'chiepiscopum. 

e) <Capitulare ecclesiasticum 818/19 c. 2. 
:MG. Capitnl. I 276. 

Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta 
ecclesia suo liberius potiretur honore, adsensum orclini 
ecclesiastico praebuimus, ut scilicet episcopi per electionem 
cIeri et populi secundum statuta canonum de propria clio
cesi, remota personarum et munerum acceptione, ob vitae 
meritum et sapientiae donum eligantur, ut exemplo et verba 
sibi subiectis usquequaque prodesse valeant. 

f) Ludwig del' Deutsche an Hadrian II. 87U. 
MG. Ep. VI 248 . 

Kunc igitur, ut momenti locutio longae dictiOl1is 
non capiat excessum, agnoscat sanctitudo vestl'a, divae 
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memoriae praedecessoris vestri vestraque auctoritate in 
Coloniensi sede pr~eclarum pastorem, ut credimus, subro
gatu~ll esse. pOlmmus etenim praedictam ecclesiam sep
tenmo propr~o pastore esse viduatam, quo in tempore 
multas p:rtu.ht caedes, vastationes, praedas, fraudes duras
que dommatlOnes ... Quam ob rem in iam dictam metro
polim cum consensu cIeri et plebis canonice elegimus et 
prae.fecim~~ 1 pro sua sanctitate et religione archiepiscopum 
nom~I:e Wlhbertum, quem vestrae heatitudini ut proprium 
huml~l~er commendamus et archiepiscopale pallium ex more 
sanctlflCando modo ei largiri et mitti obnixe imploramus, 
ut vestra auctoritate infulatus nobiscum exornet sanctae 
et individuae Trinitatis sacramentum. 

g) (.iregors VIr. InvestituFerbot 1075. 
Anmlfi Gesta archiepiscoporum J1fediolanensium ]1' 7. 

MG. SS. I'm 27. 

Praefatus papa (Gregorius VII.) habita Romae synodo 
palam inter dicit regi, ius deinde habere aliquod in dandis 
episcopatibus, onmesque laicas ab investituris ecclesiarum 
summovet personas. Insuper facto anathemate cunctos 
:-egis elamat consciliarios, id ipsum regi comminatus, nisi 
m proximo huic oboediat constituto. 

h) Gregors VII. Investiturvel'bot auf del' Fastensynode 1078. 
Chronik des schwabischen Annalisten (Berthold). 

.MG. SS. V 508. 

In laicos quoque euiuscumque dignitatis data est sen': 
tentia anathematis, sive elericos, nee non in omnes per
sonas, quicumq,ue contra sacrorum eanonum decreta spi
scoJ?atus, abbatras, praeposituras, qualescumque aecclesias, 
deCl111aS, vel quaseumque aecclesiasticas dig-nitates cuilibet 
clerico seu cuicumque personae iuxta usurpation~m suam 
antiquam in beneficium dare, et quod domino Deo prius 
cano~ica et legittima traditione in proprietatem et servitium 
legah~er .delega~um est, hoc quasi proprium quiddam et 
heredltarmm lawa et non consecrata Deo manu conse
cratis Deo altaris et aecclesiasticae dispensationis n~inistris 
procurandum et ordinandul11 contradere seu praestare 
omnino praesumpserint. 

. , 1 V gl~ das Schrei~en Ludwigs des Den,tschen an Kaiser Ludwig 11. 870 
(MG .. Ep. vl; 250): UbI, salva pace ecclesrae Romanae. cum consensu et 
~le~t:one eplsc.oporum .no~tl'orum et ip~ius ~~t:opolis cIeri et plebis prae
iecllllus callomce arcllleplSCOpum Homme I'hlhbertum. 
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Yita Chunradi archiepiscopi c. 5 .. MG. 58. XI 65. 
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Forma vero electionis quae tunc fiebat episcoporum 
et regalium abbatum, taUs· erat. Defuncto ecclesiae cuius
libet episcopo vel monasterii abbate, mox ad palatiul11 
proficisci non differunt prepositus, decanus, magister sco
larium et prior monasterii, et cum eis maiores et sanioris 
consilii personae de civitate, anulum episcopalemsecul1l 
portantes et baculum, communicatoque consilio cum his 
quos in palatio circa imperatorem invenerint episcopis, 
cancellario et capellanis,<secundum benepiacitum et favorem 
imperatoris, qui sustinendus erat, eligebatur. Iuxta hanc 
forfnam etiam his de quo se1'mo agitur in palatio electus 
est, et ab imperatore continuo concessione episcopatus C011-

firmatus. 

k) Erstes Investitnrprivileg Paschals II. yom 12. Febl'uar 1111. 
lliG. Const. I 140. 

Paschalis episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
Heinrico eiusque successoribus in perpetuum. Et divine 
leg"is institutione sanccitum est et sacratis canonibus inter
c1i'(;tum, ne sacerdotes curis secularibus occupel1tur, neve ad 
comitatum, nisi pro dampnatis eruendis aut pro aliis qui 
iniuriam patiuntur, accedant. Dnde et apostolus Paulus: 
"Secularia, inquit, iudicia si habueritis, contemptibiles qui 
sunt in ecclesia, mos constituite ad iudicandum". In regni 
autem vestri partibus episcopi vel abbates adeo curis 
secularibus occupal1tur, ut comitatum assidue frequentare 
et militiam exercere cogal1tur. Que l1imirum aut vix aut 
nulloll1odo sine rapinis, sacrilegiis, incendiis aut homicidiis 
exhibentur. lVIinistri enim altaris ministri curie facti s1).nt, 
quia civitates, ducatus, marchias, monetas, curtes et cetera 
ad reg-ni servitium pertinentIa a regibus acceperunt. Dnde 
etiam mos inolevit ecclesiae intollerabilis, ut episeopi electi 
nullomodo consecrationem aeciperent, nisi prius per manum 
regiam il1vestirentur. Qua ex causa et symoniace heresis 
pravitas et ambitio nonnunquam tanta prevaluit, ut nulla 
electione premissa episcopales cathedre invaderentur. Ali
quando etiam vivis episcopis investiti sunt. His et aliis 
plurimis malis, que per il1vestituras plerumque contigerant, 
predecessores nostri Greg-orins VII., Drbanus II. felicis me
marie pontifices excitati, collectis frequenter episeopaUbus 
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conciliis, investituras mas manus laice dampnaverunt et 
qui per eas obti~uissent . ecclesias deponendos, donat~res 
quoque commUlllone prlVandos esse censuerunt· iuxta 
ill~d aposto!icorum callonurn capitulum quod ita s: habet: 
:,Sl qms .eplscopUS seculi potestatibus usus ecclesiam per 
IpSOS obtll1eat, deponatur et segreO'etur omneSQue qui iHi 

'Q :=" ~ commulllcant." uorum vestigia subsequentes, et nos Borum 
s.e~ltent~an: episcopali concilio eOl1fil:mavimus. Tibi ita que, 
fIll, karlS~lme rex Heil1rice et nunc per officium nostrum 
D.81 gratIa Romanorum imperator, et regno regalia: ilIa 
dlmittenda precipil11UfS, que ad regnum manifeste pertine- . 
bant tempore Karoli, Ludewici, Heinrici et ceterort'm pre de
cessorum tuorum. Interdicimus etiam et sub districtione 
anathematis prohibemus, ne quis episcoporum seu abba
tum, presentium vel futurorum eadem reO'alia invadant 
id est civitates, dueatus, l11archi~s, cOl11itatus~ monetas, telo~ 
neum, mercatum, advocatias regni, iura centurionum et 
m~r~~s que manifeste regni erant, cum pertinentiis suis, 
111lhtlam et castra regni, nee se deinceps nisi per gratiam 
regis de ipsis regalibus intromittant. Set nec posteris 
nostris liceat, qui post nos in apostolica sede successerint, 
t~ aut reg-num super hoc inquiaetare negotio. Porro eccle
Slas cum oblationibus et hereditariis possessionibus, que 
ad regnum manifeste non pertinebant, Uberas 111ane1'e de
ce:nh~us, sicut in die eoronationis tuae omnipotenti Do
m1.no III conspectu totius ecclesiae promisisti. Oportet enim 
eplScopOs curis secularibus expeditos cur am SUOl'UlIl agere 
populorum nec eeclesiis suis :lbesse diutius. Ipsi enim 
lUxta :::postolum PauIum pel'vigilant, tamquam rationem 
pro ammabus eorum reddituri. 

1) Imestiturprivilcg Pasehals n. (sog'. "PJ':1Yiieg") yom 11. April 1111. 
evIG. Const. I 114.. 

Paschalis episcopus servus sel'vorum Dei karissimo in 
Ch~isto .filio ~einric~ glorioso Teutol1icorum regi ct per 
Del ommpotel1tls graham Romanorum imperatori augusto 
salutem et apostolieam benediction em. Regnum vestrum 
s~n?tae Rom.an~e ecclesiae singulariter coherere, dispositio 
dlVma constltmt. Predecessores siquidem vestri probitatis 
et prudentiae amplioris gratia Romanae urbis co1'onam et 
imperium consecuti sunt. Ad cuius videlicet coronae et 
imJ?erii dignitatem tuam quoque personam, fUi karissime 
Helllrice, per 110Stri sacerdotii ministerium maiestas divina 
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provexit. Illam igitur dignitatis prerogativam, quam pre
de cess ores nostri vestris predecessoribus catholicis 
toribus COl1cesserunt et privilegiorum pagil1is confil'ma ye
runt, nos quoque dilectioni tuae concedimus et presentis 
privilegii pagina confirmamus, ut regni tui episcopis vel 
abbatibus libere, preteI' violentiam et simoniam, electis 
investituram virgae et anuli confe1'as. Post investitionem 
vero canonice consecrationem accipiant ab episcopo ad 
quem pertinuerint. Si quis autem a clero et populo preteI' 
assensum tuum electus fuerit, nisi a te investiatur, a nemine 
consecretur [exceptis nimirum illis qui vel in archiepi
scoporum vel in Romani pontificis solent dispositione C011-

sistere]. Sane archiepiscopi vel episcopi libertatem habeant 
a te investitos episcopos vel abbates canonice consecrandi. 
Predecessores enim vestri ecclesias regni sui tantis regalium 
suorum beneflciis ampliarunt, ut regnum ipsum episco
porum maxime vel abbatum pr~sidiis (~po:·teat cOl11muni.ri, 
et populares dissensiolles, que III electlOmbus sepe contlll
O'unt reg-ali oporteat maiestate compesci. Quam ob rem 
prudenti'e et potestati tue cura debet sollicitius imminer:, 
ut Romanae ecclesiae magnitudo et ceterarum salus tms 
prestante domino beneficiis et sel'viciis conservetur. Si 
qua igitur ecclesiastica secularisve persona hanc. nostre 
concessionis paginam sciens, contra eam temerarlO ausn 
venire temptaverit, anathematis vinculo, nisi resipuerit, 
inl10detur honol'isque ac dignitatis periculum patiatur. Qb· 
servantes autem misericordia divil1a custodiat et personam 
potestatemque tuam ad honorem suum et glol'iam feliciter 
imperare cOl1cedat. 

m) Konkordat VOll Worms yom 23. September 11:!2. 
lVlG. Const. I 159. 

1. Privilegium Imperatoris.· 
In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hein

ricus Dei O'ratia Romanorum imperator augustus pro am01'e 
Dei et sa~cte Romane ecclesie et domini pape Calixti et 
pro remedio anime mee dimitto Deo ~t sanct1s. Dei apo
stoUs Petro et Paulo sancteque cathollce ecclesle omnem 
il1vestituram per anulum et baculum, et concedo in omni
bus ecclesiis, que in regno vel imperio mea sunt, canoni
cam fieri electionem et libBram consecrationem. (2) Pos
sessiones et regalia beaU Petri, que a principio huius 
discordie usque ad hodiernam diem sive tempore pateis 
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mei sive etiam meo ablata sunt, que habeo, eidem sancte 
Romane ecclesie restituo, que autem non habeo, ut resti
tuantuI:' fideliter iuvabo; (3) Possessiones etiam aHarum 
omnium ecclesiarum et principum et aliorum tam c1e1'i
corum quam laicol'um, que in werra ista amisse sunt, 
consilio principum vel iusticia, que habeo, reddam, que 
non habeo, ut reddantur fideliter iuvabo. (4-) Et do veram 
pacem doil1ino pape Calixto sancteque Romane ecclesie 
et omnibus qui in parte ipsius sunt vel 'fuerunt. (5) Et 
inquibus sanda Romana ecclesia auxilium postulaverit 
fideliter iuvabo et, de quibus mihi fecerit querimoniam' 
debitam sibi faciam iusticiam. Hec omnia acta sunt 
consensu et consilio p~'in?ipum quorum .nomina subscripta 
sunt: Adelbertus archleplscopUS Mogontmus, F. Coloniensis 
a~'chiepisCopus, H. Ra~isbo~ensi~ episcopus, O. Bauenbergen
SIS ~PlSCO~US, v B. Splrens~s e~)lscopUS, H. Augustensis, G. 
Trmectensls, O. Constancrensls, E. abbas Wldensis Hein
deus dux, Fridericus dux, S. dux, Pertolfus dux l~archio 
Teipoldus, marchio Engelbertus, Godefridus Palatinus Otto 
Palatinus comes, Berillgarius comes. ' 

Ego Fridericus Coloniensis archiepiscopus et archi
cancellarius recognovi. 

II. Privilegium Pontificis. 
Ego Calixtus episcopus servus servorum Dei tibi dilecto 

filio Heinrico ?ei grati.a ROlnanorum imperatori augusto 
concedo, electlOnes eplScoporum et abbatum Teutonici 
regni, qui ad regnum pertinent, in praesentia tua fieri 
a?sque . simonia e~ aliqua violelltia; ut si qua inter parte~ 
~l~corclJa .em.e~serlt, metropolitani et conprovincialium con
SIlIO vel lUdlOW, saniori parti assensum et auxilium prae
beas. Electu~ a.utem .r~galia per sceptrum a te recipiat 
et q:1ae ~x hls .. lUre tIbl debet faciat. (2) Ex aUis vero 
~artlbus lmperIl cOl:s~cratus infra sex menses regalia per 
bceptrum a te reClpIat et quae ex his iure tibi debet 
faciat; exceptis omnibus quae ad Romanam ecclesiam 
l~ert~nere nos~untur. . \3) De quibus vera mihi queri-
1.1.omam fecerls et auxlllUm postulaveris secundum officii 
mei debitum auxilium tibi praestabo. (4) Do tibi veram 
pacem et omnibus qui in parte tna sunt vel fuerunt tem
pore huins discordiae. 

Das niedere Eigenkirchenwesen. 

3. Das niedere Eigenkirchenwesen. 

a) Kapitular von Frankfurt 794 c. 54. 
MG. Cone. II 17l. 

De ecclesiis, quae ab ingenuis hominibus constru
untur: Bcet eas tradere, vendere, tantummodo ut ecclesia 
non destruatur, sed serviuntur cotidie honores. 

h) Capitula ecclesiastica ad Salz data 8034, c. 3. 
MG. Capitul. I 119. 

Quicumque voluerit in sua proprietate ecclesiam aedi
ficare, una cum consellSU et voluntate episcopi in cuius 
parrochia fuerit licentiam habeat; verumtamen omnillo 
praevidendum est, ut aliae ecclesiae alltiquiores propter 
hanc occasionem nullatenus suam justitiam aut decimam 
perdant, sed semper ad antiquiores ecclesias persolvantur. 

c) Capitulare ecclesiasticum 818/19. 
:MG. Capitulo I 275. 

c. G. De servorUl1l vero ordinatione, qui passim ad 
gl'adus ecclesiasticos indiscrete promovebantur, placuit 
omnibus cum sacris canonibus concordari debere; et statu
tum est, ut nuHus episcoporum deinceps eos ad sacros 
ordines promovere praesumat, nisi prius a dominie pro~ 
priis libertatem cOl1secuti fuerillt. Et si quilibet servus 
dominum suum fugiens, aut latitans aut adhibitis testibus 
munere conductis vel corruptis aut qualibet calliditate vel 
fraude, ad gradus ecclesiasticos pervellerit, decretum est 
ut deponatur, et dominus eins eum recipiat. Si vero avus 
vel pater ab alia patria in aliam migrans in eadem pro
vincia filiul1l genuerit, et ipse filius ibidem educatus et 
ad gradus ecclesiasticos prol110tus fuerit et utrum servus 
sit ignoraverit, et postea velliens dominus ilUus legibus 
eum adquisiverit, sancitum est ut, S1 dominus eins HE 
libertatem dare voluerit, in gradu suo permaneat; si vero 
eum catena servitutis a castris domillicis extrahere volu
erit, ut gradnm amittat: quia iuxta sacros canones vilis 
persona manens sacerdotii dignitate fungi non potest. De 
rebus vero illorum vel peculiare, qui a propriis dominis 
libertate donantur ut ad gl'adus ecclesiasticos iure pro
moveantur, statutum est, ut in potestate dominorul11 con
sistat, utrum illis concedere an sibi vjudicare velint; cete
rum si post ordil1ationem ali quid adquisiverint, illud 
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observetur quod in canonibus de consecl'atis nihil haben
tibus cOllstitutum est. De ecclesiarum vero servis commUl1i 
sententia decretum est, ut archiepiscopi per sillgulas pro
vinci as constituti nostram auctoritatem, suffraganei vero 
illorum exemplar illius penes se habeallt; et quandocumque 
de familia ecclesiae utilis inventus aliquis ordhlandus est, 
in ambone ipsa auctoritas coram populo legatur, et coram 
sacerdotibus vel coram fidelibus laicis ante cornu altaris, 
sicut in nostra auctoritate continetul', remota qualibet cal
liditate, libel'tatem cOl1sequatur et tunc demum ad gradus 
ecclesiasticos promoveatur. Similiter quoque de his agen
dum est, quos !aici de familia ecclesial'um ad sacros ordines 
promovere voluerint; sed et de his quos praepositi cal1ol1i
corum aut monachorum ordinandos expetiverint eadem 
forma se1'val1da est. 

8. Statu tum est, ut sine auctoritate vel con sensu epi
seoporum presbyteri in quibuslibet ecclesiis nec constitu
antu1' nee expellantur; et si laici clericos probabilis vitae 
et doctrinae episcopis eonsecrandos suisque in ecclesiis 
constituendos obtulerint, nulla qualibet occasione eos 1'ei-
ciant. ' 

10. Sanccitul11 est, ut unicuique ecclesiae unns mansus 
integer absque alio servitio adtribuatur, et presbyteri in 
eis constituti non de decimis neque de oblationibus fide-
1iu111, non de domibus neque de atriis vel hortis iuxta 
ecclesiam positis neque de praescripto manso ali quod ser
VitiUlll faciunt prueter ecclesiasticum. Et si aliquid am
pIius habuerint, inde senioribus suis debitum servitium 
impendant. 

11. Statutul11 postquam hoc impletum fuerit, ut 
nnaquaeque ecelesia suum presbyterum habeat, ubi id fieri 
facultas providente episcopo permiserit. 

12. Sanccitum est de vilEs novis et ecclesiis in eisdem 
noviter construetis, ut deeimae de ipsis villis ad easdem 
ecclesias conferantur. 

c. 2!1. Nonnulla vero capitula, sicut de ineestis nuptiis, 
neenon et de ecclesiis quae inter eoheredes dividuntur et 
tali occasione proprio hono1'e carent, sive de his ecclesiis 
quae nimium rebus propriis sunt adtenuatae, vel eerte de 
his rebus quae nuper necessitate compellente a nonnullis 
ecclesiis sunt ablatae, et si qua sunt alia sive in ecclesi
asticis siye in publieis rebus emendatione digna, quae pro 
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temp oris brevitate efncere nequivimus, in tantum differ en
dum mud dignum iudieavimu~, :tonec,. ?0l11.ino fa vente, 
consultu fidelium facultas nobIS ld efflClendl ab GO tri 
buatur. 

d) Synode von Koblenz 922 c. 9. 
MG. Const. I 630. 

Perla tum est quoque ad eandem sacram syno.dUl~l, 
quosdam seculares inrationabiliter. ~liquibus pr~sblte~ls 
suas aecclesias commendasse et pro hbltU suo cum"\ oluermt 
auferre. Quo circa unanimiter firmari conyenit, .u~ .nunus 
presbiter deinceps ali~ual11 .sus~ipiat aecclesIam, lUSl ll~ J?re
sentia episcopi vel ems VlcarlOrum, n~c .hab~at . ~Ulhb~t 
laicus uIlam potestatem eam auferendl sme mdlOlO epI
scopi aut eius archipresbiterorum .. '. Cu~n .vero defun.?tu.s 
fuerit, nullum dominium in substantIae I111us possesslO:r:l
bus sibi aecclesiae dominus vendicet, sed d"':lae partes III 
elemosinam pro ipsius largiantur ani:na, tertIa autem pars 
aecclesiae cui sel'vivit profutura relmquatur. 

e) Synode von Seligenstadt 1023 c. 13. 
_MG. Const. I 638. 

Item decretum est, ut nullus laicorum alicni pre~
bitero aecclesiam suam commendet preter con~ensUl~l 61:'1-
scopi, sed emn prius mitt at suo episcopo vel ~lUS. VICarlO, 
ut probetur, si scientia, aetate et l?lOrlbl~s talls SIt, quod 
sibi populus Dei digne commendari POSSlt. 

f) Synode von Bourges 1031 c. 22. 
Mansi XIX 505. 

Ut nullus laicus presbyter os in suis ecclesiis. mittat, 
nisi in manu episcopi sui, quia episcopus curam aI::marum 
debet unieuique presbytero eommendare de parochns eecle-
siarum singularnm. 
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Nr. 12. 

Karls d. Gr. erstes Ka:pit~llaT ca. 769. 
MG. Capitul. I 44. 

Karolus, gratia Dei rex regnique Francorum rector et 
devotus sanctae ecclesiae defensor atque adiutor in omni
bus. Apostolicae sedis hortatu, omnium que fidelium nostro
rum, et maxime episcoporum ac reliquorum sacerdotum, 
{lonsultu servis Dei per omnia omnibus armaturam por
tare vel pugnare, aut in exercitum et in hostem pergere, 
omnino pro hi bemus, nisi illi tantummodo qui propter di
vinum ministerium, missarmn scilicet solemnia adimplenda 
et sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt. Id 
est unum vel duos episcopos cum capellanis presbyteris 
princeps secum habeat, et unusquisque praefectus unum 
presbyterum, qui hominibus peccata confitentibus iudicare 
-et indicare poenitentiam possit. 

2. Ut sacerdotes neque christianorum neque paga
norum sanguinem fundant. 

3. Omnibus servis Dei venationes et silvaticas vag-a
tiones cum canibus, et ut accipitres et falcones non habeant 
interdicimus. 

4. Statuimus, ut secundum canonicam cautelam omnes 
undecunque supervenientes ignotos episcopos vel pres
byteros ante probationem synodalem in ecclesiasticum 
ministerium non admitteremus. 

5. 8i sacerdotes plures uxores habuerint vel sangui
nem christianorum vel paganorum fuderint aut canonibus 
obviaverint, sacerdotio priventur, quia deteriores sunt se
cularibus. 

6. Decrevimus,' ut secundum canones unusquisque 
episcopus in sua parrochia sollicitudinem adhibeat, adiu
vante grafione qui defensor ecclesiae est, ut populus Dei 
paganias non faciat, sed ut omnes spurcitias gentilitatis 
abiciat et respuat, sive profana sacrificia mortuorum sive 
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sortilegos vel divinos sive phylacteria et auguria sive in
cantationes sive hostias immolatitias, quas stulti homines 
hurta ecclesias ritu pagano faciunt sub nomine sanctormn 
Iuartyrum vel confessorum Domini, qui potius quam ad 
misericordiam sanctos snos ad iracundiam provocant. 

7. Statuimus, ut singuUs annis unusquisque episcopus 
parrochiam suam sollicite circumeat, et populum confir
mare et plebes docere et investigare, et prohibere paganas 
observationes divinosque vel sortilegos aut auguria, phylac
teTia, incantationes vel omnes spurcitias gentilium stude at. 

8. Decrevimus quoque iuxta sanctorum canones, ut 
unusquisque presbyter in parrochia habitans episcopo sub
iectus sit illi in cui us parrochia habitat, et semper in 
quadragesima rationem et ordinem ministerii sui, sive de 
baptismo sive de fide catholica sive de precibus et ordine 
missarum, episcopo reddat et ostendat. Et quandocunque 
lure canonico episcopus circumeat parrochiam populos ad 
confirmandos, presbyter semper paratus sit ad suscipien
dum episcopum cum collectione et adiutorio populi qui 
ibi confirmari debet. Et in coena Domini semper novum 
chrisma ab episcopo suo quaerat, et de vetere nullus 

praesumat, sed ardere in luminaribus ecclesiae 
vetus non tardet. 

9. Ut nemo accipiat ecclesiam infra parrochiam sine 
consensu episcopi sui, nee de una ad aliam transeat. 

10. Ut de incestis et criminosis magnam curam habe
ant sacerdotes, ne in suis pereant sceleribus, et animae 
eorum a districto iudice Christo eis requirantur. Similiter 
de infirmis et poenitentibus, ut morientes sine sacrati olei 
ul1ctione et reconciliatione et viatico non deficiant. 

11. Ut ieiul1ium quatuor temporum et ipsi sacerdotes 
observent et plebi denuntiel1t observandum. 

12. Ut ad manum venire nemo tardet, primum circa 
aestatem, secundo circa autumnum. Ad alia vero placita, 
81 necessitas fuerit vel denul1ciatio regis urgeat, vocatus 
venire 'nemo tardet. 

13. Ut, quando denuntiatum fuerit pro regs vel pro 
fidelibus suis qualibet causa orationes facere, nerno ex hoc 
neglegens appareat. 

14. NuUus sacerdos nisi in 10cis Deo dicatis, vel in 
itinere positus in tabernaculis et mensis lapideis ab epi
scopo consecratis, missas celebrare praesumat. Quod si 
praesumpserit, gradus sui periculo subiacebit. 
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15. Sacerdotes, qui rite non sapiunt adimplere mi
nisterium suum nee discere iuxta praeceptum episcoporum.: 
sum'um pro viribus satagunt vel contemptores canonum 
existunt, ab officio proprio sunt submovendi, quousque 
haec pleniter emendata habeant. 

10. Quicunque autem a suo episcopo frequenter admo
nitus de sua scientia, ut discere curet, facere neglexerit, 
pro cuI dubio et ab officio removeatur et ecclesiam quam 
tenet amittat, quia ignorantes legem Dei eam aliis annuu
Hare et praedicare non possunt., 

[17. Ut nullus iudex neque presbyterum neque dia
conum aut cIeri cum aut iuniorem ecclesiae extra conscieli
tiam pontificis per se distringat aut condemnare praesu
mat. Quod si quia hoc fecerit, ab ecclesia cui iniuriani 
inrogare dinoscitur tamdiu sit aequestratus, quamdiu rea
tum suum cognoscat et emendet. 

18. Ut nullus episcoporum vel secularium cuiuscumiue 
alterius episcopi sive ecclesiae sive privati res, aut regno
rum divisione aut provinciarum sequestratione, competere 
aut retinere praesumat. Quod si quis hoc fa cere tentave
rit, tamdiu sit ab omnium caritate suspensus et a com
munionis gratia sequestratus, quoadusque res ablatas cum 
fructuum satisfactione restituat.] 

Nr. 13. 
Karls d. Gr. Capitulatio de partibus Saxoniae, 775-790. 

MG. Capitul. I 68. 

Constitute sunt primum de maioribus capitulis. HOlC 

placuit omnibus, ut ecclesiae Christi, que modo construun
tul' in Saxonia et Deo sacratae sunt, non minorem habeant 
honorem sed maior'em et excellentiorem quam van a habuis
sent idolorum. 

2. Si quis confugiam fecerit in ecclesiam, nullus emn 
de ecclesia per violentiam expellere praesumat, sed pacem 
habeat usque dum ad placitum praesentetur, et propter 
honorem Dei sanctorumque ecclesiae ipsius reverehtiam 
concedatur ei vita et omnia membra. Emendet autem 
causam in quantum potuerit et ei fuerit iudicatum; et sic 
ducatur ad praesentiam domni regis, et ipse eum mittat 
ubi clementiae ipsius placuerit. 

o. Si quis ecclesiam per violentiam intraverit et in 
ea per vim vel furtu aliquid abstulerit vel ipsam ecclesiani 
igne cremaverit, morte moriatur. 
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4. Si quis sanctum quadragensimale ieiunium pro de
spectu christianitatis contempserit et carnem comederit, 
morte moriatur; sed tamen consideretur a sacerdote, ne 
forte causa necessitatis hoc cuilibet proveniat ut carnem 
commedat. 

7. Si quis corpus defuncti hominis secundum ritum 
paganorum flamma consumi fecerit et ossa eius ad cinerem 
redierit, capitae punietur. . 

8. Si quis deinceps in gente Saxonorum inter eos 
latens non baptizatus se abscondere volnerit et ad baptis
mum venire contempserit paganusque permanere voluerit, 
morte moriatur. 

17. Similiter secundum Dei mandatum praecipimus, ut 
omnes decimam partem substantiae et laboris suis ecclesiis 
et sacerdotibus donent: tam nobiles quam ingenui simi" 
liter et liti, iuxta quod Deus unicuique dederit christiano, 
partem Deo reddant. 

18. Ut in dominicis diebus conventus et placita publica 
non faciant, nisi forte pro magna necessitate aut hostilitate 
cogente, sed omnes ad ecclesiam recurrant ad audiendum 
verbum Dei et orationibus vel iustis operibus vacent. Si, 
militer et in festivitatibus praeclaris Deo et ecclesiae con
ventui deserviant et secularia placita demittant. 

19. Similiter placuit his decretis inserere, quod omnes· 
infantes infra annum baptizanturj et hoc statuimus, ut si 
quis infantem intra circulum anni ad baptismum offerre 
contempserit sine consilio vel licentia sacerdotis, si de 
nobile generi fuerit centum viginti solidos fisco conponant, 
si ingenuus sexaginta, si litus triginta. 

20. Si quis prohibitum vel inlicitum coniugium sibi 
sortitus fuerit, si nobilis solidos sexaginta, si ingenuus 
triginta, si litus quindecim. 

21. Si quis ad fontes aut arbores vel lucos votum 
fecerit aut ali quit more gentilium obtulerit et ad honorem 
daemonum commederet, si nobilis fuerit solidos sexaginta, 
si ingenuus triginta, si litus quindecim. Si vero non habu
erint unde praesenti aliter persolvant, ad ecclesiae servitium 
donentur usque dum ipsi solidi solvantur. 

22. Iubemus ut corpora christianorum Saxanorum ad 
cimiteria ecclesiae deferantur et non ad tumulus paganorum. 

23. Divinos et sortilegos ecclesiis et sacerdotibus dare 
constituimus. 

3* 
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Nr.14. 

Fnnere Kirchenangelegenheiten. 

Kapitulare von Frankfurt 794. 

MG. Cone. n 165. 

Coniungentibus, Deo favente, apostolica auctoritate at
que piissimi domni nostri Karoli regis iussione anno XXVI. 
principatus sui cunetis regni Francorum seu Italiae, Aqui. 
taniae, Provintiae episcopis ac sacerdotibus synodali con
cilio, inter quos ipse mitissimus sancto interfuit conventui. 
Ubi in primordio capitulorum exortum est de impia ae 
nefanda erese Elipandi Toletana sadis episcopi et Felieie 
Orgellitanae eorumque sequacibus, qui male sentientes in 
Dei mio adserebant adoptionem: quam omnes qui supra 
sanctissimi patres et respuentes una voce contradixerunt 
atque hane hel'esim fund it us a sancta ecclesia eradicandam 
statuerunt. 

c. 2. Allata est in medio questio de nova Grecorum 
synodo, quam de adorandis imaginibus Constantinopolim 
fecerunt, in qua scriptum habebatur, ut qui imagines 
sanctorum ita ut deificam trinitatem servitio aut adorati
onem non inpenderent, anathema iudicaverunt: qui supra 
sanctissimi patres nostri omnimodis adoration em et servi
tutem renuentes contempserunt atque ·consentielltes con. 
dempnavernnt. 

Nr.15. 

Eintritt in den Dienst de?' Kirche 
von kOniglicher Genehmigung abhangig. 

a) Capitulare Missorum von Diedenhofen 805 e. 15. 

MG. CapituL I 125. 

De Uberis hominibus qui ad servitium Dei se tradere 
volent, ut prius hoc non fatiant quam a nobis licentiam 
postulent. Hoc ideo, quia audivimus ali quos ex HUs non 
tam causa devotionis quam exercitu seu alia funcciona 
regali fugiendo, quosdam vero cupiditatis causa ab his 
qui res illorum concupiscunt circumventos audivimus, at 
hoc ideo fi.eri prohibemus. 
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b) Konzil von Chalons 813 c. 7. 
MG. Cone. II 275. 

Constituit sane sacer iste conventus, ut episcopi sive 
abbates, qui non in fructum animarum, sed in avaritiam 
et turpe lucrum inhiantes quoslibet homines inlectos cir
cumveniendo totonderunt et res eorum tali persuasione 
non solum acceperunt, sed potius subripuerunt, penitentiae 
canonicae sive regulari utpote turpis lucri sectatores sub
iaceant. 

e) Capitula e eanonibus excerpta 813 c. 6. 
MG. Cone. It 295. 

Ut plus non mittatur in monasterio canonicorum atque 
monachorum seu puellarum, quam sufferri possit. 

Nr. 16. 

Konig ~tnd Synode. 
a) Synode von Verneuil 755 praef. 

MG. Capitul. 1 33. 

Gloriosissimus atque relegiosus inluster vir, Francorum 
rex Pippinns, universos paene Galliarum episcopos adgre
gad fecit ad concilium Vernus palatio publico, recuperare 
aIiquantisper cupiens instituta canonica. 

, 

b) Konzil von Mainz 813. 
MG. Cone. n 259. 

In nomine patris et filii et Spiritus saneti. Glorio
sissimo et ahristianissimo imperatori Karolo Augusto, verae 
religion is rectori ac defensori sanctae Dei ecclesiae, una 
cum prole sua eiusque fidelibus vita et salus, honor et 
.benedictio cnm victoria sine fine mansura ... De his tam en 
omnibus valde indigemus vestro adiutorio atque sana doc
trina, quae et nos iugiter admoneat atque clementeI' ern
tliat, quatenus ea, quae paucis subter perstrinximus capitu
.lis, a vestra auctoritate firmentur, si tamen vestra pi etas 
ita dignum esse iudicaverit, et quiequid in eis emendatione 
dignum repperitur vestra magnifica imperialis dignitas iube
at emendare, ut ita emendata nobis omnibus et cunctae 
Christianae plebi ac postel'is nostris proficiant ad vitam 
et salutem et ad gloriam sernpiternam, vobisque inde mer
ces, honor et laus et bel1edictio ac beatitudo pel'rnaneat 
in omnes aeternitates saeculi, amen. 
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c) Konvent nnd Synode von Erfnl't 932. 
MG. Const. I 3. 

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
DCCCCXXXII, an no etiam domni Heinrici regis christi
anissimi XlIII, indictione quinta, sub die Kalendarum 
Iuniarum congregata est aput Erphesfurt sancta et uni
versalissynodus, ut rex sapientissimus cum consilio pri
matum suorum decrevit, inspirante omnium Salvatoris 
clementia, pro utilitate et statu sanctae matris aecclesiae. 

el) Aus den Leges Papienses Heinrichs II. nnd Benedikts VIII. 
1. August 1022. 

MG. Const. I 75. 

Decretum domni papae B(enedicti). 
I. Ut nuHus in clero mulierem attingat. 
II. Ut episcopus nullam feminam habeat neque CUUl 

aliqua habitet. 
III. Ut filii clericorum, servorum ecclesiae, servi sil1t 

ecclesiae Cum omnibus adquisitis. 
IV. Ut filiis cleric or urn , servorum ecclesiae, nuHus 

iudex libel'tatem promittat. 
V. Ut servi ecclesial'um per manus Uberi nihil adquirant. 
VI. Ut ille, qui chartam per suas manus accipit, finem 

ecclesiae faciat. 
VII. Ut nulius iudex aut tabellio chartas scribant, quas 

servi ecclesiae per manus liberi adquirunt. 
Hoc autem ecclesiae Dei testamentum, contra mali

gnantes Deo auctore auctoramentum, dilectissimi filii nostri 
H. augusti edicti lege firmari, corroborari et humanis in
seri et inscribi legibus volumus, et per omnem imperii 
sui latitudinem ut suscipiatur, teneatul' et publica auctori
tate omni tempore iudicetur, omnes in commune oramus 
et obsecramus. Erit enim Deo volente in aeternumvali
turum, si, quod ecclesiastica gravitas prohibet, publico 
fuerit vigore extermil1atum. Nee factiosi huius decreti 
scientiam dissimulabul1t, quae omnium Ubris inscripta, per 
ora omnium evolabit: nee impune putabunt audendum quod 
publica damna tum severitate cognoverint. 

Responsio augusti. 
Nihil tibi, sanctissime papa B(enedicte), possum negare, 

cui per Deum omnia deb eo, praesertim cum iusta petas, 
honest a cum iustis fratribus suggeras et me in consortium 

Asylrecht del' Kil'c4en. 

sanctae solicitudinis ideo advoces, ut sicut laboris, ita parti
-cipes simus et gaudii. Gratias ita que sancto episcopatui 
t,uo iure habeouberes, qui et salubriter componit ecclesiam 
et a clericorum incontjnentia, un de omne malum velut ab 
:::\,ql,lilone super terram emersit, correctionis vigilanteI' fecit 
principium. Omnia quidem, quae pro ecclesiae necessaria 
:reparatione synodaliter instituit et reformavit paternitas 
tua, ut filius laudo, confirmo et approbo; at ut omnes sint 
paratiores, ea me inviolabiliter servaturum adjuvante Deo 
promitto. Et in aeternum mansura et inter publica iura 
semper recipienda et humanis legibus solenniter inscri
belJ.da hac nostra auctoritate, vivente ecclesia pel' Dei gra
tiam victura, cum senatoribus terrae, cum domesticis palatii 
et amicis rei publicae coram Deo et ecclesia ita corro
boramus. 

Nr. 17. 

Zehntpflicht. 

a) Kapitular von Heristall 779 c. 7. 
MG. Capitul. I 48. 

De decimis, ut unusquisque suam decimam donet, at
<J;l,le per iussionem pontificis dispensel1tur. 

b) Capitulatio de partibus Saxoniae 775-90 c. 16 und 17 s. Nr. 13. 

c) Capitulare l\fissorum 802 (?) c. 56. 
MG. Capitul. I 104. 

Ut ii qui per beneficium domni imperatoris eccle
siasticas res habent decimam et nonam dare et ecclesiarum 
l'estaurationem fa cere studeant. 

Nr. It\. 

Asy lr'echt de'!' Ki?'chen. 

a) Capitulare legibus additum 803 c. 3. 
MG. Capitulo I U3. 

quis ad ecclesiam confugium fecerit, in atrio ipsius 
ej:lclesiae pacem habeat, nec sit ei necesse ecclesiam in
gredi, et nuHus eum inde per vim abE1trahere praesumat; 
seq liceat ei confiteri quod fecit et lnde per mal}~& bonor~~ 

ad discussionem in publico perd~catu:r. 
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b) Komi! von Mainz 813 e, 39. 
MG. Cone, n 271. 

u.t ecclesiae pacem habeant. Reum confugientem' ad 
ecc]eSlam nemo abstrahere praesuniat neque inde donare 
ad po en am vel ad mortem, ut honor Dei et sanctorum 
eius conservetur. Sed et rectores ecclesiarum pacem et 
vitam ac membra eis obtinere studeant; tamen legitime 
componant quod inique fecerunt. 

Nr. 19. 

Sendpflicht. 
Konzil von Tribur 895 e. 8. 

MG. CapiluL II 218. 

De his, qui coutemnunt bannum ab episcopis inposi
tum. Nemo contemn at neque transgrediatur bannum ab 
epis~opis sup~rpo.situm. Sciat et abhorreat in epistola 
beat: ClementIs dICtum contra se scriptum: "Si vobis epi
SCOplS non oboedierint omnes, tam maiores quam et in
ferioris ordinisatque reliqui populi, tribus et linO'uae non 

1 . f 1:0 , 
so um m ames, sed et extorres a regno Dei et consol'tio 
fideHum a liminibus sanctae Dei ecclesiae alieni erunt." 
Et audiat ipsum Dominum in evangelio dicentem; 
vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit." 
Quapropter nos evangelicam at apostolic am considerantes 
auctoritat?m, non quaes~um pecuniarum, sed lucrum quae
rantes ammarum statmmus et confirmamus ut si 
post hanc huius sancti concilii diffinitionem inve~tus 
rit,corrupisse bannum ab episcopis inpositum 40 dierum 
castigatione corripiatul', tantum in pane, sale' et aqua. 

Nr.20. 

Edikt Heinrichs IIL de iU1'amentis clericorum 
vom 3. April 1047. 

MG. Canst. I 96. 

Heinricus divina pietate secundus Romanorum 
rator augustus @omnibus. Quoniam legibus cautum est ut 
neI?o clericorum iurar~ praesumat, alibi vero reperftur 
scrlpt?m, ut om~es prmcipales personae in primo litis 
exo:~l0 subean~ l~ramen~um calumpniae, nonnulHs legis
perltIs res vemt m dubmm: utrum clerici iusiurandnm 

Gerichtsstand des Klerus. 

praestare debeant, aut alii personae hoc offitium Hceat 
delegare. Quia enim mud constitutionis edictum, ubiclerici 
iurare prohibentur, a Marciano augusto Constantinoprae
fecto pl'aetorio de Constantinopolitanis derids promulgatum 
fuisse videtur, idcirco ad alios clericos pertinere non cre
ditur. Ut ergo ista dubietas ab omnibus penitus auferatur, 
nos mam divi Marciani constitutionem ita interpretari 
decrevimus, ut ad omnium ecclesiarum clericos genera liter 
pertinere iudicetur. Nam cum divus Iustinianus iure de
creverit, ut canones patrum vim legum habere opporteat, 
et in nonnullis patrum canonibus reperiatur, ut clerici 
jurare non audeant, dignum est, ut totus clericalis ordo 
a praestando juramento immunis esse procul dubio cen
seatur. Quapropter nos, utriusque divinae videlicetet 
humanae legis intentione servata, decernimus et imperiali 
auctoritate inretractabiliter diffinimus, ut non episcopus, 
non presbiter, non cuiuscumque ordinis clericus, non abbas, 
non aliquis monaclms vel sanctimonialis in quacumque 
controversia sive criminali sive civili iusiurandum com
pellatur qualibet ratione subire, set suis idoneis advocatis 
hoc officium liceat delegare. . 

Dat. III. Non. Aprilis in civitate Arimino. 

Nr. 21. 

Gerichtsstand des Klerus. 
a) Edikt Clothars II. VOID 18. Oktoher 614 t. 4. 

MG. Capitul. I 21. 

. Ut nullum iudicum de qualibet ordine clerecus de 
civiHbus causis, praeter criminale negucia, per se distrin
gere aut damnare praesumat, nisi convicitur manefestus, 
excepto presbytero aut diacono. Qui convicti fuerint de 
crimine capitali, iuxta canones distringantur et cum ponte
ficibus examinentur. 

h) Synode von Vemenil 11. Iuli 755 t. 18. 
MG. Capitul. I 36. 

Ut nullus clericus ad iudicia laicorum publica non 
conveniat nisi per iussionem episcopi sui vel abbatis, iuxta 
canones Cartaginensis, capitUlo IX. ut ibi scriptum est: 
"Qui relictoecclesiastico iudicio publicis iudiciis se purgare 
voluerit, etiamsi pro i:llo fuerit prolata sententia, locum 
suum amittat. Hoc in criminali iudicio. In civili vero 
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perdat quod evicit, si locum suum obteuere voluerit. Cui 
enim ad elegendos iudices undique ecclesiae patet' auctori
tas, ipse se indignum fraterno consortio iudicat qui, de 
universa ecclesia male sentendio seculare de iudicio po~cit 
auxilium, cum privatorum chri~tianorum causas apostoh].s 
ad ecclesiam deferri atque ibidem terminare praecipiat." 
Et maxime, ne in tali bus causis inquietudine domno rege 
faciant. 

c) n. Kapitular von Mantua 787 C. 1. 

MG. Capitul. I 196. 

Volumus primo, ut neque abbates et presbiteri neque 
diaconi et subdiaconi neque quislibet de c1eros de per
sonis suis ad publica vel secularia iuditia traantur vel 
distringantur, sed a suis episcopis adiudicati iustitias faci
ant. Si autem de possessionibus, seu aecclesiasticis seu 
propriis, super eos clamor ad iudicem venerit, mitt at iu
dex clamantem cum misso suo ad episcopum, ut faciat eum 
per advocatum justitiam recipere. Si vero talis ali qua 
contentio inter eos orta fuerit que per se pacificare non 
velint aut non possint, tunc per advocatum episcopi, qua
lem iusserit ipse, causa ipsa ante comite vel iudice veni.a,t, 
et ibi secundum legem fiuiatur, anteposito persona cled
corum sicut dictum est. 

d) Synode von Frankfurt 794. 
MG. Capitulo I 74. 

C. 6. Statutum est a domno rege et sancta synodo, ut 
episcopi iustitias faciant in suis paroechiis. Si non obqe
dim.'it aliqua persona episcopo suo de abbatibus, presbit~l'is, 
diaconibus, subdiaconibus, monachis et caeteris clericis vel 
etiam aliis in eius parrochia, venient ad metropolitap.um 
suum, et ille diiudicet causam cum suffraganeis suis. Cq
mites quoque nostri veniant ad iudicium episcoporum. 
Et si aliquid est, quod episcopus metropolitanus non pos
sit corrigere vel pacificare, tunc tandem veniant accu
satores cum accusatu cum litteris metropolitano, ut scia
mus veritatem rei. 

c. 30. De. clericis ad invicem altercantibus aut cpp.
tra episcopum suum agentibus, sicut canones docent, j~a 
omnimodis peragant. Et si forte inter clericum et lajQum 
fwwit orta aitercatio, episcopus et comes simul convep.i~l1t 
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et unanimiter inter eos causam diffiniant secundum recti
tudinem. 

c. 3S. De presbyteris, qui c0ntumaces fuerint contra 
episcopos suos: nequaquam communicentur cum clericis 
qui in capella regis habitant, nisi reconciliati fuerint ab 
episcopo suo, 11e forte canonic a excommunicatio super eos 
€xinde veniat. 

C. 39. Si presbyter in criminale opere fuerit depre-
hensus, ad episcopum suum ducatur ~t secundum canoni
<cam institution em constringatur. Et Sl forte negare volu
erit, et accusator comprobationem dare non potuerit, et 
00ram episcopo definitum esse nequiverit, tunc ad uni
versali concnio illorum ratio deferatur. 

III. Anerkennung und Schutz 
der kirchUchen Ordnung. 

Nr.22. 

a) Anerkennung des P'I'imats. 

Libri Carolini I 6. 
lIfig-ne, PL 98., 1020. 

Nam cUlu hie eunctis per orbem constitutis sedibus 
apostolicas generaliter praeferat sedes, multo magis ilia 
omnibus praeferenda est quae etiam caeteris apostolicis 
sedi.bus praelata . est. S~cut igitur caeteris diseipulis apo
stoh, et apostohs ommbus Petrus eminet, ita nimirum 
caeteris sedis apostolicae, et apostolici.s Romana eminere 
dignoscitur. Haec enim nullis synodicis constitutis caeteris 
Ecclesiis praelata est, sed ipsius Domini auctoritate pri
matum tenet, dicentis, Tu es Petrus ... (IvIatth. 16). Ad 
quam beatitudinem nos pervenire, et in sanctae Eccle
siae consortio et unione ille nos faciat perseverare, 
Ecclesiam suam in Petro dignatus est fundare: et· 
intervenie.nte. cuius c.athedrae sumus sequaces, regni coe
lorum, CUIUS Ille elavlger factus est, mereamur effiei com
potes. 

Kaiser Lothar an Leo IV. 851. 
lVlansi XIV 884. 

Sanctissimo et reverentissimo spirit ali patri nostl'O 
Leoni summo pontifici, et universali papae, Hlotarius divin~ 
providentia imperator Augustus, spiritalis filius vester, 
perennem in Domino salutem. 

. ~edem .apost?licam, quae per beatissimum apostolormu 
p~mCIpe:n m :xmverso orbe, quaqua versum religio chri
stlana dlffundltur, caput et fundamentum est sanctitatis 
ideirco superna dispositio prima tum obtinere voluit ecele~ 
siarum, ut in quibuseumque causis, quaestionibus sive 
negotiis ecclesiastica suaderet necessitas, onmes qu~si ad 

. normam religionis, fontemque reeurrerent aequitatis. 

Kirchenvogte. 45 

b) Rezeption der Dionysio-Hadriana. 1 

Annales Laureshamenses a. 802. 
MG. 5S. I 39. 

Et mense Octimbrio congregavit (Karolus IvI.) uni
versalem synodum in iam nomina to loco (Aquisgrani) et 
ibi fecit episcopos cum presbyteris seu diaconibus relegi 
universos canones, quas san eta synodus recepit, et decreta 
pontificum et pleniter iussit €lOS tradi coram omnibus epi
scopis, presbyteris et. diaconibus. 

c) E1'h6hier si'l'afrechtlicher Schutz des Kle'l'us. 
Capitulare legibus additum 803 c. 1 (Anseg-is III 25). 

MG. Capitul. I 113 (428). 

De homicidiis clericorum. Si quis subdiaconum occie 
derit, CCC solidos componat; qui diaconum, CCCC; qui 
presbiterum, DC; qui episeopum, DCCCC solidos componat; 
qui monachum, CCCC soU dis culpabilis iudieetur. 

d) Immunittit und Konigsschutz. 
Vgl. Nr. lOb. 

e) Ki'l'chenvogte. 
Capitulare missorum generale 802 c. 13. 

MG. Capitu!. I 93. 

Ut episcopi, abbates adque abbatissae advocatos adque 
vicedomini centenariosque legem scientes et iustitiam dili~ 
gentes pacificosque et mansuetus habeant, qualiter per 
mosque sanetae Dei ecclesiae magis profectum vel merces 
adcreseat; quia nullatenus neque praepositos neque ad
vocatos damnosus at cupidus in mouasteria habere volu
ums, a qui bus magis nos blasphemia vel detriment a ori
antur. Sed tales sint, quale eos eanonica vel regulal'is 
institutio fieri iubet, voluntati Dei subditos et ad omnes 
iustitia perficiendi semper paratos, legem pleniter obser~ 
"antes absque fraude maligno, iustum semper iudicium 
in omnibus exercentes, praepositos vera tales, quales sancta 
regula fieri doeet. 

Vgl. auch Nr. lOco 

" 1m Jahre 774 von Hadrian I. an Karl d. Gr. geschickt; verwertet 
in der sogenannten admonitio generalis von 789 (MG. Capitul. I 52). 
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Nr.23. 

Gewahrung des brachium saeculm'e. 

a) Kapitular Karlmanns vom 21. April 742 c. 5. 
MG. Capitul. I 25. 

De?revimus, ut secundum canones unusquisque 
scopus 111 sua parrochia sollicitudinem adhibeat, adiuvante 
g:avione qu~ defensor ecclesiae est, ut populus Dei paga
mas non famat, sed ut omnes spurcitias gentilitatis abiciat 
et respuat; sive sacrificia mortuorum sive sortilegos 'ill:;l 
divinos sive filacteria et auguria sive incantationes shre 
hostias immolatitias, quas stulti homines iuxta ecclesias 
ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyl'um vel 
confesso~um,. Demn ~t suos. sanctos ad iracundiam provo
cantes, sIve IHos sacrllegos Ignes, quod nied fyr (Notfeuer) 
vocant, sive omnes, quaecumque sint, paganorum obselt'
vationes diligenter prohibeant, cum episcopis Langabardiis 
deliberatum. 

b) Capitulare episcopis datum circa 780~790 c. 8. 
MG. Capitul. I 189. 

. I!e homicidiis et periuriis, sacrilegis et fa Isis test:i
monus, et hoc quod nefandum aut contrarium sacris cano
nes esse videtur: ut hoc plenitm' per vestram monitionem 
et per iudicium comitis emendatum fiat. Et qui hoc facere 
noluerit, absque tardidate auribus preceUentissimi domin.i 
nostri vel eius posteribus hoc patefaciat. 

c) Ansegis II 23. 
MG. Capitu!. I 419. 

Comites vero ministris ecclesiae in eorum ministel'Hs 
ut hoc plenius et de nostris et de se et de suis hominibu~ 
obtiner: possint, adiuto.res in ?mnibus fiant; et qui cum
que prIma et secunda VICe de hls a comite ammonitus non 
se correxerit, volumus ut per eundem comitem eius negle
gentia ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctori
tate, quod in nostro capitulari continetur subire cogatur. 

d) Konig Arnulf auf del' Synode von Tribur 895. 
MG. Capitul. II 213. 

o pastores ecclesiarum Christi et clarissima lumina 
mundi, agite, quae vobis inposita est, curam postorah:mi.; 
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et iuxta apostolum, "instate opol'tune inportune, arguite, 
obsecrate, increpate in omni patientia et doctrina", ut vigili 
(lura et admonitione sedula oves Christi ad caulas aeternae 
vitae introducere mereamini. Habetis me omnibus eccle
siae Christi adversantibus et vestro sacerdotali ministerio 
renitentibus obpositissimum bella tor em, quia, ut apostolus 
Romanis scribit, "in his omnibus superamus propter eum, 
qui dilexit nos", et item "si Deus pro nobis, quis contra 
nos'? certus sum enim, quia neque mol'S neque vita neque 
instantia neque futura neque ulla creatura poterit nos 
separare a caritate Dei" et unanimitate sancta, beatissimi 
patres. 

e) Otto 1. auf del' Versammlung zu Augsburg 7. August 952. 

MG. Const. I 19. 

Quibus rex superni amoris igne succensus et zelo di
vini am oris animatus, mentis corporis que nisu aecclesiasti
carum rerum auxiliatorem, defensorem promptissimum se 
esse promittendo certificavit. 

f) Aus Konrads U. Edictum de mancipiis ecclesiarum 1027-35. 

MG. Const. I 85 . 

Quamvis pro totius rei publicae longe late que pro
curanda utili tate, iugem debeamus soHicitudinem gerere, 
tamen ut pro ecclesiarum Dei statu sollertius invigilemus, 
nos obligatiores esse non ignoramus. 

g) Konrad III. an Engen Ill. September 115I. 

:MG. Const. I 188. 

Karissimo in Christo patri suo Eugenio sancte Ro
mane aecclesiae summo pontifici Cuonradus Dei gratia 
Romanorum rex et semper augustus filialem per omnia 
dilectionem et debitam in Domino reverentiam.